BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

---------

	Số: 2093/BXD-KTQH
V/v quy hoạch Khu di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc tỉnh Hải Dương
	Hà Nội, ngày 17 tháng 10 năm 2008

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ

Trả lời công văn số 6276/VPCP-KGVX ngày 23/9/2008 của Văn phòng Chính phủ đề nghị cho ý kiến về Quy hoạch tổng thể bảo tồn và phát huy giá trị khu di tích lịch sử, danh thắng Côn Sơn – Kiếp Bạc, huyện Chí Linh, tỉnh Hải Dương (kèm Tờ trình số 43/TTr-UBND ngày 10/9/2008 của UBND tỉnh Hải Dương), sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Khu di tích Côn Sơn – Kiếp Bạc thuộc huyện Chí Linh, tỉnh Hải Dương là một quần thể di tích lịch sử và danh thắng đặc biệt quan trọng của quốc gia, gắn liền với tên tuổi và sự nghiệp của nhiều danh nhân kiệt xuất trong lịch sử dựng nước và giữ nước của dân tộc như: Hưng Đạo Vương Trần Quốc Tuấn, Chu Văn An, Nguyễn Trãi…và còn là chốn tổ của Thiền phái Phật giáo Trúc Lâm thời Trần. Để bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá lịch sử của khu di tích Côn Sơn – Kiếp Bạc, việc lập Quy hoạch tổng thể bảo tồn và phát huy giá trị khu di tích lịch sử, danh thắng Côn Sơn – Kiếp Bạc thuộc huyện Chí Linh, tỉnh Hải Dương là cần thiết, đáp ứng nhu cầu quản lý, bảo tồn và khai thác du lịch đảm bảo phát triển bền vững.

2. Về cơ bản, Bộ Xây dựng thống nhất nội dung của đề án Quy hoạch tổng thể bảo tồn và phát huy giá trị khu di tích lịch sử, danh thắng Côn Sơn – Kiếp Bạc. Để có cơ sở triển khai các bước tiếp theo, UBND tỉnh Hải Dương cần chỉ đạo chủ đầu tư và đơn vị tư vấn lưu ý một số vấn đề sau:

- Quy hoạch tổng thể bảo tồn và phát huy giá trị khu di tích lịch sử, danh thắng Côn Sơn – Kiếp Bạc có nội dung về quy hoạch không gian, quy hoạch sử dụng đất, các chỉ tiêu hạ tầng kỹ thuật… như một đồ án quy hoạch chung xây dựng của một khu vực rộng tới 8340ha. Vì vậy, nội dung và thành phần hồ sơ của quy hoạch này ngoài các quy định của ngành văn hoá, bảo tồn; cần tuân thủ theo các Quy chuẩn, tiêu chuẩn hiện hành về Quy hoạch xây dựng để có cơ sở pháp lý trong công tác quản lý bảo tồn và đầu tư xây dựng theo quy hoạch.

- Khu di tích lịch sử, danh thắng Côn Sơn – Kiếp Bạc sẽ có tuyến đường cao tốc Hà Nội – Hạ Long – Móng Cái (theo dự án) đi qua với hướng tuyến cắt ngang đầu phía Đông của núi Phượng Hoàng là chưa hợp lý. Tỉnh Hải Dương cần làm việc thêm với Bộ Giao thông vận tải về hướng tuyến đường này đảm bảo kết nối hợp lý về giao thông, đồng thời giảm thiểu tối đa các tác động của tuyến đường cao tốc tới toàn bộ khu di tích và khu chức năng cần được bảo tồn và tôn tạo.

- Cần có giải pháp phù hợp đảm bảo việc gìn giữ và bảo tồn các di tích lịch sử văn hoá của Khu di tích Côn Sơn – Kiếp Bạc nhưng đồng thời phải tạo điều kiện nâng cấp hệ thống cơ sở hạ tầng (xã hội và kỹ thuật) của khu vực; gìn giữ và phát huy văn hoá truyền thống, văn hoá phi vật thể của khu vực dân cư, làng xóm cũ hiện hữu của khu vực Đồng bằng sông Hồng; không hình thành các khu đô thị mới, khu thương mại, dịch vụ có mật độ xây dựng tập trung, cao tầng… trong ranh giới khu vực bảo tồn.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng để Văn phòng Chính phủ báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh Hải Dương;
- Sở Xây dựng Hải Dương;
- Lưu: VP,KTQH (NHL- 02).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Ngọc Chính